

## تاریکخانه

حمایت آمریکا از اسرائیل یادآور حمایتش از رژیم نژادپرست آفریقای جنوبی است

**نقش سیار در بازداشت نلسون ماندلا**



**گروه بین‌الملل:** ۲ سال از مرگ رهبر افسانه‌ای آفریقای جنوبی می‌گذرد اما با توجه به نقش وی در پایان دوران آپارتاید، حواشی مربوط به نلسون ماندلا همچنان ادامه دارد و در این میان پای آمریکا نیز به میان آمده است. دبلیو میل در گزارشی از نقش سازمان سیا در بازداشت ماندلا و زندانی شدن بلندمدت او خبر داده است. به نوشته این روزنامه، ماندلا سال ۱۹۶۲ در مسیر دوربان به ژوهانسبورگ بازداشت شد. یکی از عوامل سیا به نام دونالد ریکارد الان مدعی است که وی ماندلا را لو داده و اطلاعات وی را در اختیار مقامها گذاشته است. چند هفته پس از آنکه ریکارد در ماه مارس این اطلاعات را به یک فیلمساز داد، مرد، ریکارد ۸۸ ساله که آن زمان رسماً به عنوان معاون کنسول آمریکا در دوربان کار می‌کرد، می‌گفت ماندلا خطرناک‌ترین کمونیست خارج از اتحاد جماهیر شوروی بوده است. این مأمور مخفی فهمیده بود که ماندلا می‌خواهد از دوربان ژوهانسبورگ برود و وی این اطلاعات را در اختیار نیروهای پلیس آفریقای جنوبی گذاشته بود. مأموران هم پس از طراحی نقشه‌های خودروی وی را در جاده متوقف کردند و پس از شناسایی وی را در لباس شورفی بازداشت کردند. ماندلا که مسئولیت شاخه نظامی کنگره ملی آفریقا را بر عهده داشت و علناً از شورش حمایت می‌کرد و خواستار انقلاب علیه دولت آفریقای جنوبی شده بود، در آن زمان تحت تعقیب جدی بود. ماندلا پس از بازداشت حبس ابد گرفت اما در نهایت پس از ۲۷ سال از زندان آزاد شد. وی سپس نخستین رئیس‌جمهوری آفریقای جنوبی شد که در انتخابات دموکراتیک عمومی برگزیده شده بود.

جیمز پتراس، استاد دانشگاه بنگه‌متون در نیویورک آمریکا با اشاره به افشاکاری اخیر درباره نقش سازمان سیا در بازداشت نلسون ماندلا، رهبر انقلاب ضماً پارتاید آفریقای جنوبی در سال ۱۹۶۲ می‌گوید، آمریکا هنوز هم «سیاست آپارتاید» خود را در مناطق دیگر جهان دنبال می‌کند. به گفته او، بیشتر کارشناسان در واشنگتن و نیویورک درباره اظهارات دونالد ریکارد، معاون کنسول پیشین آمریکا در دوربان آفریقای جنوبی و مأمور پیشین سیا درباره نقش این سازمان جاسوسی در بازداشت ماندلا اتفاق نظر دارند. ساندی تامپز این هفته گزارش داد، ریکارد به جان آروین، کارگردان سینمایی گفته است، اطلاعات وی درباره محل اقامت ماندلا به دستگیری رهبر ضماً پارتاید آفریقای جنوبی در تاریخ ۵ اگوست ۱۹۶۲ (۱۴ مرداد ۱۳۴۱) منتهی شده است. پتراس گفت: «دولت آمریکا در آن زمان خود را درگیر سرکوب جنبش حقوق مدنی در شهرهای آمریکا کرده بود و با رژیم آپارتاید (در آفریقای جنوبی) همکاری می‌کرد. آمریکا با آفریقای جنوبی در سرکوب مخالفان در آنگولا و دیگر مستعمرات پرتغال نیز همکاری می‌کرد».

**اسرائیل، آپارتاید امروز**  
پتراس در بخش دیگری از سخنانش تأکید کرد ارتباط آمریکا با رژیم آپارتاید آفریقای جنوبی یادآور سیاست‌های واشنگتن در خاورمیانه امروز است. پتراس خاطر نشان کرد حمایت واشنگتن از «اقدامات اسرائیل در سرکوب فلسطینیان»، این حقیقت را می‌رساند که «امریکا همان نقش را در دنیای امروزی ایفا می‌کند». وی افزود: «واشنگتن با رژیم عربستان سعودی علیه روند مستقل و دموکراتیک در یمن و ایران همکاری می‌کند». افشاکاری ریکارد منتهی به ساخت فیلمی از سوی آروین با نام «هنگ ماندلا» شد که قرار است در جشنواره فیلم کن به نمایش گذارده شود که این فیلم اعتراض حزب حاکم آفریقای جنوبی را به دنبال داشته است. در همین حال زیزی کودوا سخنگوی حزب کنگره ملی آفریقا، حزبی که ماندلا رهبر شاخه نظامی آن بود، گفت: «آنها (جاسوسان آمریکایی) هرگز عملیات خود را در اینجا متوقف نکرده‌اند». ماندلا پس از دستگیری به مدت ۲۷ سال در زندان بود و در سال ۱۹۹۰ آزاد شده و وی در سال ۱۹۹۴ به عنوان نخستین رئیس‌جمهوری ساهیوست آفریقای جنوبی لقب گرفت. وی در تاریخ ۵ دسامبر ۲۰۱۳ (۱۴ آذر ۱۳۹۲) در سن ۹۵ سالگی درگذشت.

## انتقاد شدید دیده‌بان حقوق بشر از سیستم قضایی عربستان

## محکمه مضحکه سعودی!



**گروه بین‌الملل:** عربستان سعودی به عنوان یک نظام پادشاهی مطلقه، دارای یکی از بسته‌ترین نظام‌های سیاسی منطقه بوده که شهروندان آن از محدودیت سیاسی و اجتماعی بالایی رنج می‌برند. علاوه بر محدودیت‌های اینچنینی، باید تبعیضات گسترده رژیم نسبت به اقلیت‌های مذهبی این کشور، بویژه جامعه شیعیان را مدنظر داشت که در جریان تحولات بیداری اسلامی، این قبیل محدودیت‌ها و تبعیضات منجر به خیزش شیعیان کشور علیه آنها شد. وجود چنین فضایی در جامعه عربستان از نظر نهادی برای حقوق بشری بین‌المللی دور مانده است و درباره وضعیت حقوق بشر و سیستم قضایی عربستان، گزارشات انتقادی جدی ارائه داده‌اند. در ادامه انتقادهای بین‌المللی از سیستم قضایی و حقوق بشر در عربستان سعودی، دیده‌بان حقوق بشر اعلام کرده محکمه ۳۲ تن به اتهام جاسوسی برای ایران، «مسخره کردن عدالت» است. دیدبان حقوق بشر در بیانیه‌ای با تأکید بر آنکه دادگاه محکمه ۳۲ نفر در عربستان سعودی به اتهام جاسوسی برای ایران «مسخره عدالت» است، اعلام کرد: «وکلای مدافع نمی‌توانند با موکلان خود دیدار کنند و یکی از موارد اتهامی متهمان، «گسترش شیعه‌گری» است. در این بیانیه آمده است: دادگاه ۳۲ مرد به اتهام ادعای جاسوسی به نفع ایران در عربستان سعودی، فرآیند اولیه و ابتدایی حقوق متهمان را نقض کرده است. با گذشت حدود ۳ سال از بازداشت و تحقیق و ۲ ماه جلسات استماع، مقامات عربستان سعودی به

## روزنامه لبنانی الدیار بررسی کرد

## طرف‌های منطقه‌ای پشت ترور ذوالفقار حزب‌الله



**گروه بین‌الملل:** حزب‌الله لبنان علت شهادت مصطفی بدرالدین، رئیس شاخه نظامی خود را حمله توپخانه‌ای گروه‌های تکفیری اعلام کرده است. این در حالی است که

هنوز هیچ گروه یا جریانی مسئولیت مستقیم این ترور را برعهده نگرفته است ولی به نظر می‌رسد طراحی این ترور از سوی دستگاه‌های اطلاعاتی برخی کشورهای منطقه‌ای انجام شده است. در همین راستا، روزنامه الدیار لبنان با ارائه تحلیلی یادآور شد: هر چند برخی ادعا می‌کنند که شهادت قرار گرفتن شهید بدرالدین اتفاقی بوده است، اما یقیناً اینگونه نیست. پس باید پرسید که چه کسی مکان حضور او را با چنان دقتی رصد کرده که فرمانده شهید، با همان نخستین گلوله توپ به شهادت رسیده است؟ این روزنامه درباره طرف‌هایی که در کشف و گزارش محل حضور شهید بدرالدین نقش داشته‌اند، نوشت: گفته می‌شود اگر دستگاه اطلاعاتی اسرائیل مکان حضور بدرالدین را رصد کرده بود، لحظه‌ای در ترور او با شلیک موشک تعلل نمی‌کرد، مانند همان کاری که با شهید سمیر قنطار انجام داد. مطمئناً اسرائیلی‌ها هیچ محدودیتی برای این کار نداشتند، حتی اگر توافق آنها با روس‌ها ایجاب می‌کرد که جنگنده‌هایشان از حد معینی به

**گروه بین‌الملل:** آیا سفیر فعلی آمریکا در برزیل، عامل کودتاهای زنجیره‌ای سیاسی در آمریکای لاتین است؟ شبکه تلویزیونی در انتشار گزارشی افشاکرانه درباره «لیلیانا آیالده»، مستندات مهمی

برای پاسخ به این پرسش فراهم می‌کند؛ اینکه چگونه دیپلمات زن مرموز آمریکایی که طی روزهای اخیر در برزیل شاهد عزل دیلما روسف، رئیس‌جمهور این کشور طی یک شبهه‌کودتای پارلمانی بود، هنگام کودتای مشابه ۴ سال پیش در پاراگوئه هم در آن کشور مأموریت داشت. همین مساله نقش احتمالی دولت آمریکا در عزل روسف را پررنگ‌تر می‌کند. این گزارش، خانم سفیر آمریکا در برازیلیا را به «تخصص ایجاد کودتای نرم» مشهور می‌داند که در زمان کودتای سال ۲۰۱۲ علیه فرناندو لوگو، رئیس‌جمهور پاراگوئه، مأمور واشنگتن در آسونسیون بود. به گزارش تسنیم به نقل از تارنمای شبکه ونزولایی، پس از آنکه مشخص شد لیلیانا آیالده سفیر کنونی آمریکا در برزیل، همان سفیر آمریکایی در پاراگوئه در زمان کودتای سال ۲۰۱۲ علیه فرناندو لوگو، رئیس‌جمهور این کشور است، نقش احتمالی

## قاب جهان

## ۶۳ کشته و بیش از ۱۰۰ زخمی در انفجارهای بغداد



**گروه بین‌الملل:** منابع عراقی از کشته و زخمی شدن دست کم ۱۷۰ تن در انفجارهای دبروز بغداد خبر دادند. سه‌شنبه ۲ انفجار در بازاری واقع در منطقه «الشعب» در شمال شرق بغداد و انفجاری دیگر در شهرک صدر بغداد روی داد که منابع خبری شمار قربانیان را ۶۳ کشته و بیش از ۱۰۰ زخمی اعلام کردند. در روزهای اخیر بغداد شاهد حملات انتحاری و انفجارهای زیادی بوده که مسئولیت بیشتر آنها را داعش برعهده گرفته است. پیروزی ارتش عراق در جنگ علیه داعش و آزادسازی مناطق یکی از عواملی است که تروریست‌ها را به انجام انفجارها واداشته است.

## صندوق فدرال چگونه از کشورهای جهان اخاذی می‌کند؟

## عربستان، بزرگ‌ترین طلبکار آمریکا



**گروه بین‌الملل:** خزانه‌داری فدرال ایالات متحده برای نخستین بار طی ۴۰ سال گذشته راجع به بدهی آمریکا به عربستان سعودی اسنادی را منتشر کرد. براساس گزارش‌های منتشر شده مربوط به ماه مارس، مبلغ بدهی آمریکا به عربستان در حدود ۱۱۶/۸ میلیارد دلار است که در مقایسه با ماه ژانویه سال جاری که این بدهی‌ها به بالاترین حد خود رسیده بودند، ۶ درصد کمتر شده است. سعودی جزو ۱۰ کشور اصلی وام‌دهنده یا سرمایه‌گذار در ایالات متحده است. براساس آمارهای خزانه‌داری فدرال، چین با حدود ۱/۳ تریلیون دلار و ژاپن با ۱/۱ تریلیون دلار، بزرگ‌ترین طلبکاران از آمریکا هستند. اما این آمارها تمام حقایق را بازتاب نمی‌دهند چرا که در حقیقت این عربستان است که بیشترین پول را در گرو یانکی‌ها دارد. آیا سعودی به مدت دست کم ۴ دهه است که عمده پول فروش نفت خود را به همراه سرمایه‌های کلان دیگرشان که به رقمی حدود ۸ تریلیون دلار بالغ می‌شود با خرید اوراق قرضه صندوق فدرال رزرو (بانک مرکزی آمریکا) در ایالات متحده نگهداری می‌کند. اما «وطن امروز» به اطلاعاتی دست یافته که نشان می‌دهد این قرضه‌ها تا مدت زمانی

مشخص غیر قابل دسترسی برای سعودی‌ها هستند و اصطلاحاً در گرو صندوق فدرال منجمد (فریز) شده‌اند. این مشکلی است که چین و ژاپن و دیگر سرمایه‌گذاران و وام‌دهندگان جهانی به آمریکا هم با آن دست و پنجه نرم می‌کنند و صندوق فدرال که عملاً یک بانک خصوصی بسیار بزرگ در کنترل چند خانواده صهیونیست است با این حربه از کشورهای دیگر اخاذی می‌کند. هر طلبکاری که بخواهد بخش مهمی از اوراق قرضه‌اش در آمریکا را بفروشد یا حملات مستقیم نظامی، کودتا یا ادعای غرامت در دادگاه‌های فدرال مواجه می‌شود. بلوف سیاسی اخیر عادل الجبیر، وزیر خارجه سعودی مبنی بر فروش اوراق قرضه عربستان در آمریکا نیز در راستای فشار ریاض بر واشنگتن به منظور آزاد کردن بخشی از پول‌های منجمدشده‌اش در این کشور بوده است که البته بی‌فایده به نظر می‌رسد، چرا که تلاش جدی برای پس گرفتن این گروبی نجومی بدون تردید کاخ سفید را مجبور به سرنگونی حکومت دست‌نشانده فعلی در ریاض خواهد کرد. بدین ترتیب عربستان اجباراً به بزرگ‌ترین طلبکار بزرگ‌ترین بدهکار جهان یعنی آمریکا بدل شده است.

## پشت پرده استیضاح دیلما روسف

## سفیر آمریکا در برزیل، متخصص کودتای نرم



دولت آمریکا در عزل دیلما روسف، رئیس‌جمهور منتخب مردم برزیل، پررنگ‌تر شده است. در موردی بسیار مشابه به بحران سیاسی کنونی در برزیل، کنگره پاراگوئه در جولای سال ۲۰۱۲ فرناندو لوگو، رئیس‌جمهور این کشور را طی آنچه به کودتای شبه نظامی معروف است برکنار کرد. لوگوی چپگرا در ماه اگوست ۲۰۰۸ پیروز انتخابات شد و به حکمرانی ۶۱ ساله حزب کلرادو در این کشور پایان داد. مخالفان سیاسی او، درست مانند مخالفان سیاسی روسف، تقریباً بلافاصله پس از پیروزی‌اش، شروع به توطئه‌چینی علیه او کردند و هنوز یک سال از آغاز ریاست‌جمهوری او نگذشته بود که او با تهدید استیضاح از سوی کنگره روبه‌رو شد. در سند دیپلماتیکی که ویکی‌لیکس در سال ۲۰۰۹

گفته است: شیعه بودن جرم نیست و دادگاه‌های سعودی باید به برخورد با آن به عنوان جرم، پایان دهند. طبق این گزارش، دیده‌بان حقوق بشر ۷ حکم دادگاه ویژه کیفری عربستان سعودی را طی سال‌های ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۴ علیه مردان و کودکان متهم به جرائم مرتبط با برپایی اعتراضات پس از تظاهرات شیعیان در این کشور، بررسی کرده است. زندانیان اعلام کرده‌اند اعتراف‌گیری‌ها از طریق شکنجه بوده است اما قاضی به سرعت این اتهامات را رد کرده و این اعترافات را به عنوان مدرک پذیرفته و سپس آنها را براساس این اظهارات محکوم کرده و در برخی موارد برای آنها حکم اعدام صادر کرده است. دیده‌بان حقوق بشر اعلام کرد رویه دادرسی این محاکمه نگرانی‌هایی را مطرح می‌کند مبنی بر اینکه این دادگاه برای ۲۵ متهم از ۳۲ متهم این پرونده احتمالاً حکم اعدامی بدون فرصت کافی برای دفاع از خودشان صادر می‌کند. ماده ۱۳ منشور حقوق بشر اعراب که عربستان سعودی در سال ۲۰۰۹ آن را تأیید کرد، حق محاکمه عادلانه را تضمین می‌کند. این منشور عربی همچنین حق محاکمه فوری افراد پس از بازداشت را تضمین می‌کند که براساس آن فرد باید در مدت زمان معقولی محاکمه شده یا آزاد شود. این منشور می‌گوید بازداشت قبل از محاکمه به هیچ وجه یک حکم کلی نیست. ماده ۲۵ منشور عربی حق گروه‌های اقلیت را برای اجرای مناسک مذهبی‌شان تضمین می‌کند و ماده ۴ هرگونه تبعیض بر مبنای مذهب را منع می‌کند.

## چهار گوشه

## خروج نام هاشمی از لیست اینترپل

اینترپل، دوشنبه طارق هاشمی، معاون پیشین رئیس‌جمهور عراق را از لیست قرمز و تحت تعقیب خارج کرد. در بیانیه اینترپل آمده، درباره صحت اطلاعاتی که درباره هاشمی ارائه شده بود، شک‌های قوی به وجود آمد. بنابراین تصمیم بر این شد که نام وی و اطلاعات ارائه شده در پرونده‌هایش از دستور کار خارج شود. این بیانیه افزود اینترپل از مدار کی که مقامات عراقی برای دستگیری الهاشمی ارائه داده‌اند، قانع نشده است. اینترپل، ۲۰۱۲ دستور دستگیری هاشمی را به اتهام حمایت از تروریسم و به درخواست دولت وقت عراق صادر کرده بود.

## تعمید آتش‌بسی قره‌باغ

روسی جمهوری ارمنستان و جمهوری آذربایجان روز دوشنبه درباره تعمیم آتش‌بس در مناقشه بر سر منطقه قره‌باغ و از سرگیری گفت‌وگو سیاسی به توافق رسیدند. مناقشه دیرینه ۲ کشور بر سر منطقه قره‌باغ در ماه آوریل بار دیگر شعله‌ور شد و ۱۱۰ تن در درگیری‌های ۲ کشور کشته شدند. اعضای گروه مینسک با هدف در نطفه خفه کردن این بحران، از سران ۲ کشور ارمنستان و جمهوری آذربایجان برای دیداری رو در رو در وین دعوت کرده بودند.

## خنثی‌سازی عملیات تروریستی

پلیس فدرال استرالیا با همکاری پلیس ایالت نیو ساوت ولز، سه‌شنبه یک جوان ۱۸ ساله را در شمال غرب سیدنی به اتهام برنامهریزی برای اقدام تروریستی «قریب‌الوقوع» دستگیر کردند. پلیس ادعا کرد این متهم برای خروج از استرالیا و سفر به سوریه به منظور پیوستن به داعش نیز برنامهریزی کرده بود. آمارهای ارائه شده از طرف دولت استرالیا نشان می‌دهد تاکنون حدود ۱۰۰ نفر از شهروندان این کشور به گروه تروریستی داعش پیوسته‌اند.

## محاصره غزه توسط اردن

دیده‌بان حقوق بشر سازمان ملل اعلام کرد که اردن بیش از یک سال است که مانع ترافیک‌های زیادی به مردم غزه اجازه ورود به اردن برای عزیمت به کشور دیگر را نمی‌دهد. این در حالی است که مردم غزه برای حدود یک‌دهه از سوی مصر با منع عبور و مرور مرزی و محاصره مواجه هستند. نظران حقوق بشر در سازمان ملل نیز در جدیدترین گزارش ضمن اشاره به اقدام غیرانسانی اردن، از این کشور خواستند تا هرچه زودتر مسافرت فلسطینیان از غزه به کشور سوم را تسهیل کنند.

## بی‌اهمیتی اولاد به معترضان

رئیس‌جمهوری فرانسه اعلام کرد با وجود اعتراضات مردمی در سراسر این کشور به اصلاحات قانون کار، تغییر در اصلاحات انجام نخواهد داد. این اظهارات فرانسوا اولاد در حالی مطرح شده که اعتراضات سراسری در شهرهای مختلف این کشور نوعی رای منفی به دولت کنونی به شمار می‌رود. در حالی که دولت سوسیالیست فرانسه قصد دارد قانون کار را از طریق پارلمان اصلاح کند، اعتراضات وسیع و گسترده‌ای علیه این اصلاحات در شهرهای مختلف این کشور در هفته‌های اخیر برپا شده است.

## ۹ زخمی در تیراندازی

**در بیمارستان عربستان**  
بنا بر گزارش‌ها، در تیراندازی در بیمارستانی در شمال عربستان سعودی ۹ نفر زخمی شده‌اند. این تیراندازی صبح سه‌شنبه در پارکینگ خودروهای بیمارستان ملک خالد در شهر حائل رخ داد. این حادثه در پی مشاجره لفظی آغاز شد و سپس افراد درگیر به سوی هم تیراندازی کردند. به گزارش رسانه‌های محلی، نیروهای امنیتی دست کم ۱۰ نفر را در ارتباط با این حادثه دستگیر کرده‌اند. حال برخی از سودمان این حادثه وخیم اعلام شده است.

## زن و کودک قربانی حملات

**آمریکا به سوریه**  
در حملات هوایی ائتلاف تحت رهبری آمریکا در سوریه به بهانه مبارزه با گروه تروریستی داعش، ۳ کودک و یک زن کشته شدند. شبکه راشاتودی به نقل از منابع محلی و رسانه‌ای گزارش داد در این حملات طی روز دوشنبه به شهر بوکمال در استان دیرالزور در نقطه صفر مرزی میان سوریه و عراق، علاوه بر تخریب منازل مسکونی، ۴ غیرنظامی کشته شدند.